
RÉPUBLIQUE DU SÉNÉGAL 

 Un Peuple – Un But – une Foi 

 
               LE CONSEIL  CONSTITUTIONNEL 

 

DÉCISION N°  2/E/2016                       

 

 

 

 

 

SÉANCE DU  

14 SEPTEMBRE  2016 

 

                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MATIÈRE 

ELECTORALE 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Statuant en matière électorale en vue de la proclamation 

définitive des résultats de l’élection des hauts conseillers 

du 4 septembre 2016, a rendu la décision dont la teneur 

suit : 

Vu la  Constitution ; 

Vu la loi organique n° 2016-23 du 14 juillet 2016 relative 

au Conseil constitutionnel ; 

Vu la loi organique n° 2016-24 du 14 juillet 2016 relative 

à l’organisation et au fonctionnement du Haut Conseil des 

Collectivités territoriales ; 

Vu le Code électoral modifié par la loi organique n° 2016-

25 du 14 juillet 2016 relative à l’élection des hauts 

conseillers ; 

Vu le décret n° 2016-1005 du 25 juillet 2016 fixant la date 

du scrutin et portant convocation du collège électoral pour 

l’élection des hauts conseillers ; 

Vu le décret n° 2016-1027 du 27 juillet 2016 portant 

répartition des sièges au scrutin majoritaire départemental 

pour l’élection des hauts conseillers ; 

Vu l’arrêté n° 12730 du 19 août 2016 portant publication 

des listes de candidats recevables à l’élection des hauts 

conseillers du 4 septembre 2016 ;  

Vu les résultats provisoires consignés dans le procès-

verbal établi  le 7 septembre 2016 par la Commission 

nationale de recensement des votes ; 

Vu l’ensemble des procès-verbaux de recensement des 

votes, les listes d’émargement, les feuilles de 

dépouillement, les listes des candidats déposées par les 

partis, coalitions de partis et personnes indépendantes ainsi 

que les autres documents des bureaux de vote transmis au 

Conseil constitutionnel par la Commission nationale de 

recensement des votes ; 

 

 



2 
 

1. Considérant que la Commission nationale de recensement des votes a 

transmis le mercredi 7 septembre 2016 au Conseil constitutionnel le procès-

verbal de proclamation provisoire des résultats du scrutin et les documents y 

annexés, conformément aux dispositions de l’article LO 190-29,  alinéa 

premier du Code électoral modifié par la loi organique  n° 2016-25 du 14 

juillet 2016 relative à l’élection des hauts conseillers ; 

2. Considérant que par requête enregistrée le 9 septembre 2016 au greffe du 

Conseil constitutionnel  sous le numéro 5/E/2016, Abdoulaye Mamadou SY, 

candidat du Front Social pour la Restauration/Laabal (FSR/LAABAL) du 

département de Matam, a saisi le Conseil constitutionnel  aux fins 

d’annulation du scrutin du 4 septembre 2016 relatif à l’élection des hauts 

conseillers ; 

 

SUR LE RECOURS PRÉSENTÉ PAR ABDOULAYE MAMADOU SY 

     

               En la forme : 

Considérant que la requête, déposée dans les formes et délais prescrits par la 

loi, est recevable ; 

 

              Au fond : 

3. Considérant que  Abdoulaye Mamadou SY soutient que les consignes de vote 

du plénipotentiaire  de la coalition Benno Bokk Yaakar, relayées par la presse 

et invitant « les électeurs de son camp à voter et à ramener les bulletins des 

autres candidats pour justifier qu’il n’y a pas eu de trahison de la part des 

électeurs de sa coalition » , constituent un achat de conscience qui a produit 

ses effets ; qu’il relève que l’absence de bulletins de vote dans les poubelles 

des isoloirs,  constatée, selon lui, par « le président du tribunal départemental 

de Matam …, son collègue de la cour d’Appel de Dakar, les représentants de 

la CEDA, le représentant de la coalition Alternative patriotique et les 

présidents des deux  bureaux de vote », constitue la preuve que les consignes 

de vote ont été respectées ; qu’il en conclut que celles-ci ont vicié le scrutin  

dont il demande l’annulation ; 

4. Considérant cependant que le requérant ne produit, à l’appui de sa requête, 

aucun élément de nature  à corroborer ses allégations qui, par ailleurs, ne 

résultent ni des procès-verbaux, ni des autres documents  transmis au Conseil 

constitutionnel par la Commission nationale de recensement des votes ; 

qu’ainsi présentés, ces griefs  ne peuvent exercer aucune influence définitive 

sur l’élection ; qu’il y a lieu de rejeter la requête ;  

             

 



3 
 

 SUR LE SCRUTIN 

Après avoir vérifié la régularité du scrutin et procédé aux corrections 

matérielles nécessaires,  

DÉCIDE : 

Article premier.- La requête de Abdoulaye Mamadou SY, candidat du 

FSR/LAABAL dans le département de Matam, recevable en la forme, est rejetée au 

fond ;  

Article 2.- Les résultats de l’élection des hauts conseillers s’établissent comme 

suit : 

Ordre Départements 

Nombre 

de 

conseillers 

à élire 

Inscrits Votants Nuls Exprimés Ont obtenu 

Liste ayant le plus 

grand nombre de 

suffrages 

valablement 

exprimés 

1  Dakar 3 1 097 980 6 974 

Coal.L.D.R/Yeesal        15 

Coal.A.T.Dakar  Coal.A.T.Dakar           517 

Coal.B.B.Yakaar         442 

2  Guédiawaye 2 322 270 6 264 

A.P.E.L./3J                   22 

Coal.B.B.Yakaar          
Coal.L.D.R/Yeesal          5 

Coal.Alt.Patriotique       25 

Coal.B.B.Yakaar         212 

3  Pikine 3 961 823 9 814 

Coal.L.D.R./Yeesal       30 

Coal.B.B.Yakaar          Coal.Alt.Patriotique     330 

Coal.B.B.Yakaar         454 

4  Rufisque 2 694 594 8 586 

Coal.L.D.R./Yeesal       35 

Coal.B.B.Yakaar          Coal.Alt.Patriotique       69 

Coal.B.B.Yakaar         482 

5  Bambey 2 613 428 6 422 

L.D.                               21 

Coal.B.B.Yakaar          
Coal.L.D.R./Yeesal       10 

Coal.Alt.Patriotique       18 

Coal.B.B.Yakaar         373 

6  Diourbel 2 599 535 1 534 

L.ind.A.D.Diourbel          5 

Coal.B.B.Yakaar          
Coal.L.D.R./Yeesal         2 

Coal.Alt.Patriotique     179 

Coal.B.B.Yakaar         348 

7  Mbacké 3 827 726 9 717 

Coal.L.D.R./Yeesal       11  

Coal.B.B.Yakaar          Coal.Alt.Patriotique     199 

Coal.B.B.Yakaar         507 

8  Fatick 2 808 667 4 663 

Coal.L.D.R./Yeesal      13 
Coal.B.B.Yakaar   

        
Coal.Alt.Patriotique      83 

Coal.B.B.Yakaar         567 

 

 

 
        



4 
 

Ordre Départements 

Nombre 

de 

conseillers 

à élire 

Inscrits Votants Nuls Exprimés Ont obtenu 

Liste ayant le plus 

grand nombre de 

suffrages 

valablement 

exprimés 

9  Foundiougne 2 801 710 3 707 

FEDES                       380 

FEDES  
Coal.L.D.R./Yeesal      45 

Coal.Alt.Patriotique      11 

 Coal.B.B.Yakaar        271 

10  Gossas 1 309 299 2 297 

L.ind.G.C.W.               152 

L.ind.G.C.W.                

L.Ind.G.Juboo               11 

Coal.L.D.R./Yeesal         4 

Coal.Alt.Patriotique       11 

 Coal.B.B.Yakaar        119 

11  Birkilane 1 365 334 0 334 

L.ind.A.S.Birkilane          1 

L.ind.A.D.D.Birki

-lane    

L.ind.A.D.D.Birkilane   173    

L.ind.B.F.S.Mbodj           6 

M.D.P/Liggey                12 

Coal.L.D.R./Yeesal        - 

Coal.Alt.Patriotique        4 

Coal.B.B.Yakaar         138 

12  Kaffrine 2 457 390 3 387 
Coal.L.D.R./Yeesal       52 

Coal.B.B.Yakaar          
Coal.B.B.Yakaar         335 

13  Koungheul 2 452 432 4 428 

P.E.P.                         193 

Coal.B.B.Yakaar         
M.P.C.L.                         5 

Coal.Alt.Patriotique         - 

Coal.B.B.Yakaar         230 

14  Malem Hoddar 1 294 270   -  270 

L.D.                                 8 

P.J.D.                          

Coal.L.D.R./Yeesal         3 

Coal.Alt.Patriotique         6 

Coal.B.B.Yakaar         108 

P.J.D.                         145 

15  Guinguinéo 1 545 497 2 495 

L.Ind.A.T.Guing          158 

Coal.B.B.Yakaar         Coal.Alt.Patriotique     130 

Coal.B.B.Yakaar         207 

16  Kaolack 2 740 615 3 612 

A.D.Pencoo                   9 

Coal.B.B.Yakaar          
Coal.L.D.R./Yeesal        7 

Coal.Alt.Patriotique      47 

Coal.B.B.Yakaar         549 

17  Nioro 2 749 635 14 621 

Coal.L.D.R./Yeesal      12 

Coal.B.B.Yakaar          Coal.Alt.Patriotique      80 

Coal.B.B.Yakaar         529 

18  Kédougou 1 336 307 3 304 

L.Ind.C.D.Kédougou     64 

Coal.B.B.Yakaar          
Coal.Alt.Patriotique       25 

Coal.B.B.Yakaar         197 

P.J.D.                           18  



5 
 

Ordre Départements 

Nombre 

de 

conseillers 

à élire 

Inscrits Votants Nuls Exprimés Ont obtenu 

Liste ayant le plus 

grand nombre de 

suffrages 

valablement 

exprimés 

19  Salémata 1 250 235 1 234 

L.ind.U.D.Salémata      33 

Coal.B.B.Yakaar         
Coal.L.D.R./Yeesal         3 

Coal.Alt.Patriotique       96 

Coal.B.B.Yakaar         102 

20  Saraya 1 274 242 3 239 

M.D.P./Liggey               12 

Coal.B.B.Yakaar          Coal.Alt.Patriotique     100 

Coal.B.B.Yakaar         127 

21  Kolda 2 728 639 6 633 

D.S/A.P.                     127 

Coal.B.B.Yakaar          
Coal.L.D.R./Yeesal      11 

Coal.Alt.Patriotique      43 

Coal.B.B.Yakaar         452 

22 
 Médina Yoro 

Foulah 
1 506 451 1 450 

Coal.L.D.R./Yeesal      11 

Coal.B.B.Yakaar        Coal.Alt.Patriotique      81 

Coal.B.B.Yakaar        358 

23  Vélingara 2 679 577 4 573 
Coal.Alt.Patriotique    146 

Coal.B.B.Yakaar         
Coal.B.B.Yakaar        427 

24  Kébémer 2 883 777 6 771 

L.ind.A.F.Nouvelles   136 

Coal.B.B.Yakaar         
Coal.L.D.R./Yeesal    170 

Coal.Alt.Patriotique      77 

Coal.B.B.Yakaar        388 

25  Linguère 2 887 732 5 727 

Coal.L.D.R./Yeesal      16 

Coal.B.B.Yakaar        Coal.Alt.Patriotique    126 

Coal.B.B.Yakaar        585 

26  Louga 2 830 764 4 760 

L.ind.W.Louga             52 

Coal.B.B.Yakaar         

L.ind.A.T.Gokh Bi        59 

L.ind.A.D.Njambuur     35 

Coal.L.D.R./Yeesal      10 

Coal.Alt.Patriotique      64 

Coal.B.B.Yakaar        540 

27  Kanel 2 609 496 2 494 

Coal.L.D.R./Yeesal      12 

 Coal.B.B.Yakaar        Coal.Alt.Patriotique      19 

 Coal.B.B.Yakaar       463  

28  Matam 2 542 484 3 481 

F.S.R./Laabal                 6 

Coal.B.B.Yakaar         
Coal.L.D.R./Yeesal        3 

Coal.Alt.Patriotique      44 

Coal.B.B.Yakaar        428 

29  Ranérou Ferlo 1 199 190 2 188 
P.R.                              75 

Coal.B.B.Yakaar          
Coal.B.B.Yakaar         113 

30  Dagana 2 570 475 6 469 

Coal.L.D.R./Yeesal       10 

Coal.B.B.Yakaar          Coal.Alt.Patriotique     171 

Coal.B.B.Yakaar         288 



6 
 

Ordre Départements 

Nombre 

de 

conseillers 

à élire 

Inscrits Votants Nuls Exprimés Ont obtenu 

Liste ayant le plus 

grand nombre de 

suffrages 

valablement 

exprimés 

31  Podor 2 1 019 796 8 788 

M.P.C.L.                        41 

Coal.B.B.Yakaar          Coal.Alt.Patriotique       80 

Coal.B.B.Yakaar         667 

32  Saint-Louis 2 325 290 4 286 

Coal.L.D.R./Yeesal         8 

Coal.B.B.Yakaar          Coal.Alt.Patriotique     109 

Coal.B.B.Yakaar         169 

33  Bounkiling 1 609 537 2 535 

P.E.P.                           32 

Coal.Alt.patrioti-

que      

L.ind.U.C.E.Bounkil    190 

Coal.Alt.Patriotique     207 

Coal.B.B.Yakaar         106  

34  Goudomp 2 666 586 6 580 

Coal.Alt.Patriotique     246 

Coal.B.B.Yakaar          Coal.B.B.Yakaar         317 

P.E.C.                           17  

35  Sédhiou 1 613 529 2 527 

Coal.L.D.R./Yeesal         6 

Coal.B.B.Yakaar          Coal.Alt.Patriotique     149  

Coal.B.B.Yakaar         372 

36  Bakel 1 524 343 0 343 

P.S.D./Jant Bi                 8 

Coal.B.B.Yakaar          
Coal.L.D.R./Yeesal       88 

Coal.Alt.Patriotique       37 

Coal.B.B.Yakaar         210 

37  Goudiri 1 647 469 3 466 

Coal.L.D.R./Yeesal         5 

Coal.B.B.Yakaar          Coal.Alt.Patriotique       50 

Coal.B.B.Yakaar         411 

38  Koumpentoum 1 467 425 2 423 

U.N.P./B.J.                      9 

Coal.B.B.Yakaar      
Coal.L.D.R./Yeesal         4 

Coal.Alt.Patriotique       69 

Coal.B.B.Yakaar     341         

39  Tambacounda 2 496 427 2 425 

L.ind.T. Sa Gokh             6 

Coal.B.B.Yakaar          
Coal.L.D.R/Yeesal          3 

Coal.Alt.Patriotique       55      

Coal.B.B.Yakaar         361 

40  Mbour 3 869 719 7 712 

Coal.L.D.R/Yeesal       13 

Coal.B.B.Yakaar         Coal.Alt.Patriotique      60 

Coal.B.B.Yakaar        639 

41  Thiès 3 875 602 8 594 

Coal.L.D.R/Yeesal       15 

Coal.B.B.Yakaar        Coal.Alt.Patriotique      80 

Coal.B.B.Yakaar        499 

42  Tivaouane 2 923 770 12 758 

Coal.L.D.R/Yeesal       18 

Coal.B.B.Yakaar         
Coal.Alt.Patriotique    224 

Coal.B.B.Yakaar        516 



7 
 

Ordre Départements 

Nombre 

de 

conseillers 

à élire 

Inscrits Votants Nuls Exprimés Ont obtenu 

Liste ayant le plus 

grand nombre de 

suffrages 

valablement 

exprimés 

43  Bignona 2 860 648 3 645 
Coal.Alt.Patriotique    110 

Coal.B.B.Yakaar         
Coal.B.B.Yakaar        535 

44  Oussouye 1 237 217 1 216 

R.S.D/T.D.S.                80 

R.S.D/T.D.S.                L.D.                              16 

U.C.S.                          45 

Coal.B.B.Yakaar          75 

45  Ziguinchor 2 336 304 3 301 

Coal.E.D.Ziguinchor  115 

U.C.S.      U.C.S.                        149 

Coal.Alt.Patriotique      37 

 

Article 3.- En conséquence, sont déclarés définitivement élus :  

 

Ordre Départements 
Candidats 

Titulaires Suppléants 

1  Dakar 

Cheikh  GUEYE Moussa SOW 

Aïssatou FALL Yacine NDAW 

Babacar Sadikh SECK Mamadou DIOUF 

2  Guédiawaye 
Fatou Kiné FALL Aminata NDIAYE 

Alioune Badara FAYE Youssou FALL 

3  Pikine 

Babacar SÉNE Babacar DIASSÉ 

Aïssatou FAYE Khady GAYE 

Amara Dakono SANOU Kalidou DIAGNE 

4  Rufisque 
Demba DIALLO Abdoul THIÉNE 

Aminata LÔ Sabel GUÈYE 

5  Bambey 
Modou NDIAYE Papa GUÈYE 

Yacou KANE Astou MBAYE 

6  Diourbel 
Mamadou Oumar BÂ Moustapha FAYE 

Khady BOPP Diariétou SARR 

7  Mbacké 

Hamet MBACKÉ Mamadou Abdoulahi FALL 

Fatou NDIAYE Nogaye DIOUF 

Lamine TOP Mansour NIANG 

8  Fatick 
Guedj DIOUF Ibou NDIAYE 

Ndèye  Aïda DIOUF Khady NDIAYE 

9  Foundiougne 
Simon DIOUF Moustapha CISSÉ 

Ndéye Thioro BOP Amie BÂ 

10  Gossas Samba DIOUF Mbéne DIAGNE 



8 
 

Ordre Départements 
Candidats 

Titulaires Suppléants 

11  Birkilane Ndeury LOUM Salimata VILLANE 

12  Kaffrine 
Sette DIOP Ousmane NDIAYE 

Ndèye Siga FAYE Maïmouna CISSÉ 

13  Koungheul 
Amath NDAO Thierno Bocar LY 

Aïssa MBAYE Khady GUEYE 

14  Malem Hoddar Omar DIENG Fatou Yama NDAO 

15  Guinguinéo Balla SALL Yandé NDIAYE 

16  Kaolack 
Bocar Kanta DIALLO Malick NDIAGANE  

Awa Mandaw SOW Adji Diarra MERGANE 

17  Nioro 
Bara NDIAYE Goumbo GAYE 

Mariama SAKHO Seynabou NDAO 

18  Kédougou Nfaly CAMARA Fatoumata DANSOKHO 

19  Salémata Souaïbou BA Marie BINDIA 

20  Saraya Kamassan Mady DIABY Goundo CISSOKHO 

21  Kolda 
Massire TOURE Ibrahima DIALLO 

Mariama Dabo DIAMANKA Hasmaou MBALLO 

22  Médina Yoro Foulah Boubacar DIALLO Djimbi KANE 

23  Vélingara 
Malick DIA Habibou SABALY 

Chérif Hawa AÏDARA Hawa SY 

24  Kébémer 
Mohamed DIA Bagou NDOYE 

Dieynaba SALL Anta LÈYE 

25  Linguère 
Birame BÂ Abdou CISSÉ 

Coumba DIAW Coumba KA 

26  Louga 
Pape Mafall DIA Mamadou SOW 

Penda NDIAYE Penda BÂ 

27  Kanel 
Bouna CAMARA Mody Thiama DABO 

Saphiatou DIA Raqui DIALLO 

28  Matam 
Amadou Abou DIALLO Abdoul Hamady DIAKO 

Diouma NDIAYE Ramatoulaye BÂ 

29  Ranérou Ferlo Harouna BÂ Aïssata Doulossoulo 



9 
 

Ordre Départements 
Candidats 

Titulaires Suppléants 

DIALLO  

30  Dagana 
Oumar SOW Ibrahima SOW 

Khady Diop FALL Diouma FAYE 

31  Podor 
Mamadou MBAYE Thierno Kalidou NDIAYE 

Aïssata DIA Fatimata Amadou DIALLO 

32  Saint-Louis 
Arona DIAKHATÉ Ibra BÂ 

Fatou BÂ Aminata FALL 

33  Bounkiling Lamine FATY Mariama DOUMBOUYA 

34  Goudomp 
Ibou Diallo SADIO Ababacar SANÉ 

Binta MANÉ Sira TAMBA 

35  Sédhiou Hamadou DIALLO Combé MBAYE  

36  Bakel Amy Yaya DIALLO Sékou Fanta Mady KANTÉ 

37  Goudiri Madani NDIAYE Ramata SAOU 

38  Koumpentoum Abou BÂ Coumba NDAO 

39  Tambacounda 
Bilaly BÂ Dembo MANÉ 

Dieynaba DIALLO Lalla SANGARÉ 

40  Mbour 

Ousmane Tanor DIENG Mamadou MBENGUE 

Kany SAGNA Khadidiatou DIOUF 

Gana Ndebe GNING Sélé NDIAYE 

41  Thiès 

Momar CISS Ndiassé KA 

Yéya LY Maty NDIAYE 

Talla DIAGNE Moustapha SARR 

42  Tivaouane 
Magor KANE 

Serigne Cheikh Mbacké  

DIONE 

Mariama NDIAYE Coumba NDIAYE 

43  Bignona 
Lansana SANÉ Ismaila SANÉ 

Fanta SAGNA Bintou BADJI 

44  Oussouye 
Andou Louis Pascal 

ÉHEMBA 

Michèle Niandine 

CAMARA 

45  Ziguinchor 
Ibrahima DIÉDHIOU Amadou DIATTA  

Awa DIOP Germaine NYAFOUNA 

 



10 
 

La présente décision sera affichée au greffe du Conseil constitutionnel et 

publiée sans délai avec les résultats définitifs de l’élection des hauts conseillers, 

bureau de vote par bureau de vote, y annexés. 

Délibéré par le Conseil constitutionnel en sa séance du  

14 septembre 2016 où siégeaient Messieurs : 

 Papa Oumar SAKHO, Président ; 

 Malick DIOP, Vice-président ; 

 Mamadou SY, Membre ; 

 Mandiogou NDIAYE, Membre ; 

 Ndiaw DIOUF, Membre, 

Avec l’assistance de Maître Ernestine NDEYE SANKA, Greffier en chef. 

En foi de quoi, la présente décision a été signée par le Président, le Vice-

président, les autres membres et le Greffier en chef.  

 

Président                                Vice- Président     

 

 

Papa Oumar SAKHO                                               Malick DIOP 

 

 

Membre         Membre 

 

 

 

Mamadou SY       Mandiogou NDIAYE 

 

 

Membre 

 

 

 

Ndiaw DIOUF    

Le Greffier en chef    

 

 

 

        Ernestine NDEYE SANKA   

 


